
Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 05.11.2013 

COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  132  DEL  05/11/2013 

  
 
 
Oggetto : NOMINA  SOGGETTO  RESPONSABILE  DELL’ANAGRAFE  PER  LA 
                 STAZIONE   APPALTANTE  INCARICATO  DELLA  COMPILAZIONE 
                 ED AGGIORNAMENTO DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 
                 APPALTANTI. 
                                      
 
L'anno 2013,  addì  cinque del mese di novembre alle ore  23.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 05.11.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 132  del  05.11.2013 ad oggetto:  NOMINA  SOGGETTO 
RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE INCARICATO  DELLA 
COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO  DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 
APPALTANTI. 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
CONSIDERATO che  l’art.33 ter, comma 1, del decreto legge n° 179/2012, inserito dalla legge  di 
conversione n° 221/2012, prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso 
L’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di Lavori, Servizi e Forniture, nell’ambito  della Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, di cui all’art.  62 bis del d. Lgs. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione 
Digitale; 
 
DATO ATTO che il predetto  art. 33 ter, comma 1, pone a carico delle stazioni appaltanti, l’obbligo di  
iscrizione e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, “pena la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari  responsabili”, mentre il successivo comma 2 
demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell’AUSA; 
 
VISTO  il Comunicato del Presidente dell’Avcp del 16.05.2013, pubblicato sulla G.U.  del 28.05.2013, in 
cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 01.09.2013 e comunque entro il 31.12.2013, dovranno 
comunicare, per l’espletamento del procedimento  amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33 ter. del 
decreto legge  n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà 
alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo  aggiornamento delle informazioni; 
 
VISTO lo stesso comunicato  del Presidente dell’Avcp del 16.05.2013, in  cui si stabiliva  che con 
successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del Responsabile 
individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle Amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti 
aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative  modalità di trasmissione dei 
dati; 
 
CONSIDERATA la necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento  dell’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti a quelle degli altri servizi Avcp, con comunicato  del Presidente del 28.10.2013,  si 
è informato che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato  della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi  della stazione appaltante stessa, denominato 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI NOMINARE quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il 

Responsabile del Settore dei Servizi Tecnici arch. Elena Gadda ; 
 

2. DI DEMANDARE  al Responsabile del Settore l’adozione degli adempimenti necessari; 
 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 05.11.2013 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 05.11.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  22/11/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   07/12/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  22/11/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   22/11/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   22/11/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


